Vers. 34. Sed — aqua. Res supra naturam, ac manifeste docens quod major quam homo esset, qui fuerat vulneratus ; siquidem a mortuo homine, etiamsi millies quis eum pupigerit, non exhibet sanguis. Foditur itaque lancea in latere Salvator, quia peccato vulneratum est latus Adæ : sive ut Evam (x), lateris sui vulnere, a plaga lateris sanaret. Sanguinem autem et aquam scaturire facit, duo designans baptismata : unum quidem, per sanguinis (y) martyrium, alterum vero, per aquæ regenerationem : atque horum fluxu peccati fluxum demergit.

Præterea et aliter. Nam duos scaturire facit fontes : aqua quidem purificans Ecclesiam, sanguine vero eam enutriens. Si quidem per aquam renascimur, per sanguinem autem et carnem pascimur, quæ divina sunt ac mystica. Itaque cum ad tremendum accesseris poculum, persuadeto tibi, quod ex Dominico bibis latere, et eo modo sis affectus. Deinde volens hujusmodi confirmare miraculum, ait :

Vers. 35. Et — testimonium perhibuit. Qui vidit haec, scripsit ista, non quod ab aliquo audierit.

“Ηλθον οὖν οἱ στρατιῶται. Οἱ τοῦτο κελευσθέντες ἀρὺ τοῦ Ηλάτου.

Καὶ — σκέλη. Τοῦ (76) ἐν δεξιᾷ τοῦ Χριστοῦ σταυρωθέντος.

Καὶ — αὐτῷ. [Τῷ (77) Χριστῷ δηλονοτι.]

Ἐπὶ — σκέλη. Τιλεταῖσιν ἥλθον ἐπ’ αὐτὸν, ἐνυσίσαι πλέον βουλόμενοι πρὸς χάριν τῶν Ιουαίων.

‘Αλλ’ — ὑδωρ. Ὑπερφένεις τὸ πρᾶγμα, καὶ οὐανῶς διδύσκον ὅτι ὑπὲρ ἀνθρώπου ὁ νυγεῖς. ‘Εξ ικροῦ γάρ ἀνθρώπου, κανὸν μυριάκες νῦξη τεις, οὐκ ἔλευσεται αἴμα. Νύττεται μὲν οὖν λόγχῃ τὴν λευράν ὁ Σωτὴρ διὰ τὴν νυγεῖσαν τῇ ἀμαρτίᾳ C λευράν τοῦ ‘Αδάμ, ὢγουν τὴν Εὔαν, τῇ πληγῇ τῆς λευρᾶς τὴν πληγὴν τῆς πλευρᾶς ἰώμενος. Βλύζει ἐ αἴμα καὶ ὑδωρ, δύο βαπτίσματα καινουργῶν, τὸ ι' αἵματος μαρτυρίου, καὶ τὸ δὲ ὑδατος ἀναγεννήσεως, καὶ τῇ ροῇ τούτων τὴν ροὴν τῆς ἀμαρτίας απαλλάξει.

[Καὶ ἐτέρως (78) δὲ, δύο πηγάδεις χρουνούς τῷ δάστι μὲν καθαιρῶν τὴν Ἐκκλησίαν, τῷ αἵματι οἱ τρέφων αὐτήν. Δι’ ὑδατος μὲν γάρ ἀναγεννώμεθα, ι' αἵματος δὲ καὶ σαρκὸς τρεφομέθα, τῶν θείων αἱ μυστικῶν. Λοιπὸν οὖν, ὅταν προσέρχῃ τῷ φρετῷ ποτηρίῳ, πέπεισο (79), ἀπ' αὐτῆς μελλεις πίειν τῆς Δεσποτικῆς πλευρᾶς, καὶ οὕτω διάκεισο. Εἴτα ἔλων βιβαιώσας τὸ τοιούτον θαῦμα, φησί·]

Καὶ — μεμαρτύρηκεν. Οἱ ταῦτα θιασάμενος ταῦτα ἔγραψεν, οὐ παρ' ἐτέρου τινὸς ἀκούσας.

⁸⁸ Deut. xxi, 23.

Variæ lectiones et notæ.

(74) Τοῦ Σαββάτου ἐκείνου A.

(75) Hæc uterque codex in margine. Hentenius ion agnoscit.

(76) Ante τοῦ, habet τοῦ δὲ πρώτου A.

(77) Hæc absunt A.

(78) Inclusa absunt A.

(79) Οὐτὶ addendum videtur.

(x) Sive ut Evam, etc. Sive Evam, ut lateris.

(y) Per sanguinis, etc. Per sanguinem martyrii intellige, baptismum, alterum vero opera aquam rege-

narrationis. Neque vero mirum cædem martyrum dici baptismum, cum Christus ipse ita de se dixerit. Luc. xii, 50.

Vers. 35. *Et — testimonium.* Ut qui ea vidit de A quibus testatur, et presentim, qui de magistri scribit contumelia. Nam contumelia erat lateris aperatio, quanquam ad hanc secutum sit miraculum.

Vers. 35. *Et ille dicit.* Exacte rem novit, ut qui tunc præsens fuetit et viderit, etiamsi Judæi eum mentiri objiciant,

Vers. 35. *Sed — credatis.* Sed hæc scripsit, ut vos, qui fideles estis, etiam de hoc credatis.

Vers. 36. *Facta sunt — completeretur.* Quæ in Mosaica lege scripta est, et ait :

Vers. 36. *Os — eo.* Nam licet de figurativo agno scriptum esse videatur, de vero tamen scriptum erat, præsignans id quod nunc factum est.

Vers. 37. *Rursumque — dicit Prophætica.*

† Verisimile est, dictum hoc a Judæis ejectum B esse post prædicatum Evangelium : siquidem nunc nusquam invenitur : aut aliam dicit Scripturam, librorum qui apocryphi censemur.

Vers. 37. *Videbunt — pupugerunt,* Videbunt ipsum de cœlo descendetem in die judicii. Videbunt, inquit, *Filium hominis venientem in nubibus cœli cum potestate et gloria multa*⁸⁷.

CAP. XVIII. *De petitione corporis Domini.*

Vers. 38. *Post hæc — Jesu Lege quæ sunt enarrata in fine præmemorati sexagesimi septimi capitil, ubi habetur : Cum serum autem factum esset, venit homo dives ab Arimatæa nomine Joseph*⁸⁸.

Vers. 38. *Et — Vers. 40. sepelire.* Sexagesimo capite Evangelii secundum Matthæum per ordinem de his etiam omnibus invenies. Quamodo autem Nicodemus venerit ad Jesum nocte, dictum est tertio capite præsentis Evangelii.

† Imitemur nobilem hunc senatorem, seu consiliarium (z), nobilia consuleutes ac decernentes de Dominici corporis participation : et prelio ungentes suavi virtutum odore, mundade conscientiae sindone illud involventes, ac cordis monumento novo omniq[ue] immunditia purificato, sepelientes.

Vers. 41. *Erat — Vers. 40. Jesum.* Prædicto capite Evangelii juxta Matthæum de hoc quoque scriptum est. Volebant itaque hunc in alio dignio-

⁸⁷ Math. xxiv, 30. ⁸⁸ Math. xxvii, 57.

καὶ — μαρτυρία. Ως ἡδόνες τὰ καὶ ὁ μηχανικὸς περὶ ὑπέρειας τοῦ διδόναι γράφοντος. Τέλος γάρ ἡ νύξ τῆς πλευρᾶς τοῦ, καὶ θαῦμα ταῦτη ἐπηκολούθησε.

Κάκεῖνος — λέγει. [Ἄκριβῶς; τοῦτο (80) εἰδεῖ παρὸν τότε, καὶ ὄρων, εἰ καὶ Ἰουδαῖοι φύεσθε εἴνιστανται.]

'Αλλ — πιστεύσητε. 'Αλλὰ ταῦτα γέγραψη, οὐκονοι πιστοί, πιστεύσητε καὶ περὶ τούτου.

'Εγένετο — πληρώθη. [Η γεγραμμένη (81) εἰδοτικῷ νόμῳ, καὶ λέγουσα.]

'Οστοῦν — αὐτοῦ. Εἰ γάρ καὶ περὶ τοῦ τυπου τοῦ ἰδόκει γεγράφθαι, ἀλλὰ περὶ τοῦ ἀλθεοῦ ἥπατο προδηλοῦσσα τὸ γεγενημένον νῦν.